Página 1 de 2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
CAMPUS DE SANTANA DO ARAGUAIA
INSTITUTO DE ENGENHARIA DO ARAGUAIA
CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA CIVIL
CENTRO ACADÊMICO DE ENGENHARIA CIVIL

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DO CAEC – 02/07/2020

Aos dois dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, às dezoito horas e quinze minutos, 1
foi realizada a Reunião Ordinária do Comitê do Centro Acadêmico de Engenharia Civil do 2
Curso de Bacharelado em Engenharia Civil do Instituto de Engenharia do Araguaia (IEA), 3
por videoconferência, na plataforma Serviço de Conferência Web da Rede Nacional de 4
Ensino e Pesquisa (RNP), pelo endereço web https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ 5
claudia-queiroz-de-vasconcelos. A reunião contou com a presença dos discentes 6
representantes: Gustavo Moreira Magalhães, Whillhian Martins de Almeida, José Rubens 7
Scantimburgo da Silva, Rodrigo da Silva Andrade, Williane de Jesus Brito, Mayanne Vieira 8
de Paiva, Luana Ester Luz Lopes e Eric Patric da Silva; discente suplente Jarlles Nunes 9
Carvalho; e da Presidente do NDE/ECV Prof.ª Dr. ª Cláudia Queiroz de Vasconcelos. As 10
atividades tiveram início com os informes e esclarecimentos sobre o Projeto Pedagógico de 11
Curso (PPC), o Centro Acadêmico, o trabalho que será desenvolvido por este comitê e a 12
apresentação de todos os participantes. Após os informes, foi tratado o seguinte ponto de 13
pauta: 1. Estatuto do Centro Acadêmico de Engenharia (CAEC). Para esse ponto, foram 14
apresentadas as seguintes votações com relação as ressalvas: A) Revisão e correção de 15
erros detectados durante a leitura: APROVADA com unanimidade; B) Ajustes e explicação 16
dos incisos do artigo 5º: APROVADA pela maioria dos membros, com uma abstenção; C) 17
Padronização do termo “matrícula ativa” em todo o regulamento, por exemplo artigo 9º: 18
APROVADA pela maioria dos membros, com uma abstenção; D) Reformulação do artigo 19
10º para retirada do termo mediante repetido: APROVADA pela maioria dos membros, com 20
uma abstenção; E) Reformulação do parágrafo único do artigo 10º retirando o prazo e 21
mantendo a homologação da Assembleia Geral: APROVADA pela maioria dos membros, 22
com três votos a favor de dispor de prazo mínimo de 24h; F) Acrescentar no inciso III do 23
artigo 11º o regulamento do Curso/Faculdade: APROVADA com unanimidade; G) 24
Acrescentar advertência no inciso VII do artigo 12º: APROVADA com unanimidade; H) 25
Acrescentar no artigo 13º os incisos de advertência reservada (verbal privada), censura 26
pública em Assembleia Geral (verbal pública), melhorar o texto da suspensão, destituição 27
e cancelamento definitivo do associado (exclusão): APROVADA pela maioria dos membros, 28
com uma abstenção; I) Reformulação do parágrafo segundo com manutenção do mesmo 29
entendimento: APROVADA pela maioria dos membros, com uma abstenção; J) Especificar 30
as penalidades que impedem o associado de participar da Assembleia Geral: APROVADA 31
com unanimidade; K) No inciso II do artigo 18º acrescentar que será discutido e votado 32
propostas de todo associado, desde que seja respeitado os prazos dispostos nesse 33
regulamento: APROVADA com unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi 34
encerrada às vinte uma horas e cinco minutos, da qual, para constar, e, para produzir os 35
devidos efeitos, eu, Prof.ª Dr. ª Cláudia Queiroz de Vasconcelos, na qualidade de presidente 36
desta reunião, lavrei a presente ata, que, após aprovada, será assinada por mim e por todos 37
os membros presentes. 38
 39

Página 2 de 2

 40
_______________________________ 41
Prof.ª Dr.ª Cláudia Queiroz de 42
Vasconcelos (Presidente do NDE/ECV) 43
 44
_______________________________ 45
Gustavo Moreira Magalhães 46
 47
_______________________________ 48
Whillhian Martins de Almeida 49
 50
_______________________________ 51
José Rubens Scantimburgo da Silva 52
 53
_______________________________ 54
Rodrigo da Silva Andrade 55

 56
_______________________________ 57
Williane de Jesus Brito 58
 59
_______________________________ 60
Mayanne Vieira de Paiva 61
 62
_______________________________ 63
Luana Ester Luz Lopes 64
 65
 66

Eric Patric da Silva 67
 68

69
 70